MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito -

OFÍCIO N' 0494/2022 Em 02 de março de 2022

Ao
Excelentíssimo Senhor

ALUÍSIO BOI

MD. Presidente da Câmara Municipa

Rua São Bento, 887

RA/SP

H"«

Senhor Presidente

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento Ro 0005/2022, de autoria do Vereador MARCos GARRIDO, pelo

presente, encaminhámos a inclusa cópia do ofício expedido pela Secretaria Municipal

de Obras e Serviços Públicos e Secretaria /Municipal de Direitos Humanos e Participação
Popular

$gocando-nos à disposição para o que for

necessário, renovamos os prcjé;tos de ?tRssa estima e consideração.

Atenciosàmente

EDINHO SILVA

Prefeito tQunicipal

\ \.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AKAKAQUAKA
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

OFÍCIO NeCEOP 043/2022 Araraquara, 24 de fevereiro de 2022

Coordenadoria Executiva de Articulação Institucional
A

Cumprimentando Ihe cordialmente, em atenção ao requerimento supra

referenciado, sirvo-me do presente para esclarecer o que segue.

Inquestionáveis os potenciais benefícios oriundos da instalação de reforços e grades

de proteção em viadutos e pontes a fim de dificultar o intento de indivíduos que atentem
contra a própria vida.

Toda via para se implementar tais soluções se faz necessário considerar a

capacidade e estrutura destas obras de arte, bem como a carga acrescida por estas soluções

às estruturas, considerando o seu porte e material de confecção.

Não havendo até o momento estudo que ateste a capacidade destas estruturas em

suportar a carga a se acrescentar em cada caso, se faz temerária a implantação da solução
sugerida.

Para a correta implementação da solução sugerida, seria necessária a avaliação

quanto à melhor opção em cada caso, desenvolvimento de projeto arquitetânico com as

respectivas medidas e especificações de materiais, calculo do acréscimo de carga e

contratação de empresa especializada para a elaboração de laudo e teste de carga que

ateste a viabilidade de aplicação. Todas as etapas acima descritas necessitam da existência

de dotações orçamentárias que suportem as referidas despesas, inclusive para a efetiva
execução da obra/serviço.

Sendo o que tínhamos a acrescentar, despedimo-nos com votos de estima e distinta

consideração.

Cordialmente

Secretário Municipal de OI
lelícolla

e Serviços Públicos

Rua São Bento, 840 Centro l Araraquara-SP/ CEP: 14.801 901
Contado: (16) 3301-5180 l E-mai!: secobras@araraquarasp.gov.br

©W

PREFEITUiiA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETA]UA DE DlliEITOS HUMANOS E PARTICIPAÇÃO POPULAR

Av. Espinha, 536 - Centro -- Araraquara/SP
Telefone:( 16) 3334-2033 -- e-mail:

Areal'aquara, 03 dé fevereiro de 2022

M.l. O1 1/2022-SECDHPP

À

Che-Ha dc Gabinete

Assunto: resposta ao requerimento

05/2022

Prezados

Com ós : ]lleus cordiais cumprimentos, venho por meio deste responder ao requerimento

realizado pelo vereador Marcos Garrido sobre a temática da prevenção do suicídio. Salientamos que

o município de IAraraquara conta; éóm órgãos de atendimento de saúde mental na Secretaria Municipal

de Saúde, em que são realizados atelldimentos cotidianos de prevenção ao suicídio. São eles: CAPA

ll (Centro de Atenção Psicossocial, pala pacientes com transtornos nlcntais), CAPA-AD (para

pacientes em uso de substâncias psicoativas), CRASMA(Centro de Referência Ambulatorial de

Saúde Mental Adulto) e Espaço Crescer (para crianças e adolescentes). Os profissionais dessas

unidades oferéçém atendimentos individuais e coletivos, além de rodas cle conversa sobre o tema para

todas as equipes da Atenção Básica, e palestras diversas sobre o assunto. O CRIAS, equipamento da

Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social acompanha as famílias de pessoas que

cometeram tentativas de suicídio para fortalecimento de vínculos familiares e afetivos. Também

existem órgãos de atendimento de saúde mental na Secretaria de Direitos Humanos e Participação

Popular, atendendo públicos específicos e trabalhando com eles a qt.tostão da prevenção do suicídi.o,

são eles: Ceütl'o,de lieferência da Juventude, Centro de Referência da Mulher e Centro de Referência

1.

LGBTQTA+, os três órgãos possuem atendimento psicológico voltado à depressão pós trauilll\s que

advém de situações del y'iolência:e discriminação.

No ttguardo de vossa verificação e encaminhamento, despeço-me grata pela atenção: e me

coloco: a di$pqsição para os esclarecimentos que se fizer necessário

Atenciosamente

É-,. ,;\-J«... "\'''>y''"','ç

Amanda Vizoná
Seca'etária NTunicipal de Direitos Humanos e Participação Popular

=....''